LEI ESTADUAL MARANHÃO

PODER EXECUTIVO
LEI N° 9.206 DE 07DE JUNHO DE 2010
Classifica a Visao Monocular como Deficiencia Visual.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO MARANHAO,
Faço saber a todos os seus habitantes que a Assembleia Legis1ativa do Estado decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art 10 Fica classificada, nas normas que descrevem os quadros de deficiencia fisica, mental, auditiva e visual, dentre outras, adotadas pelo Estado do Maranhao, a Visao Monocular, como deficiencia visual.
Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao, revogadas as disposiçoes em contrario.
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a execuçao da presente Lei pertencerem que a cumpram e a façam cumprir tao inteiramente como nela se contem. A Excelentissima Senhora Secretaria-Chefe da Casa Civil a faça publicar, imprimir e correr.
PALACIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARAHNÂO, EM SAO LUIS, 07 DE JUNHO DE 2010, 189° DA INDEPENDENCIA E 122° DA REPUBLICA.
ROSEANA SARNEY Govemadora do Estado do Maranhao
OLGA MARIA LENZA SIMAO Secretaria-Chefe da Casa Civil